
MONITOR SPÓŁDZIELCZY
Rok II.

ORGAN CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
W arszawo, dnia tO grudnia 1949 r.

Część A 

N r A 23

TREŚĆ NUMERU:
poz 138 — Uchwała Rady Ministrów z dnia 21 listopada 1949 r. w sprawie połączenia Spół

dzielni Wydawniczych „Wydawnictwo Ludowe“  i „Chłopski Świat“ 
poz. 139 — Uchwała Zarzadu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 19 listopada 1949 r.

w  sprawie wvtvcznych gospodarowania funduszami Akcji Socjalnej w spółdzielczo
ści na rok 1950 . . . .  *

poz. 140 — Uchwała Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 19 listopada 1949 r.
w sprawie zmian w  jednolitym planie kont dla spółdzielczości • 

poz. 141 — Uchwala Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 19 listopada 1949 r.
w  sprawie rozwiązania spółdzielni • * *

poz. 142 — Uchwała Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 26 listonada 1949 r.
w  sprawie unormowania systemu płac dla pracowników zatrudnionych w gorzel
niach administrowanych przez spółdzielnie „Samopomoc Chłopska 

poz. 143 -  Uchwala Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 28 listonada 1949 r, 
w  sprawie unormowania systemu p’ac dla pracowników operatywnych ogioszeno- 
wych, zatrudnionych w spółdzielniach wydawniczych, wydających dzienniki i per .o-
dyki , . » * - » *  * * *

noz 144 — Uchwała Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 28 listopada 1949 r.
w  sprawie unormowania systemu p'ac dla pracowników stołówek pracowniczych . 

poz. 145 — Uchwala Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 26 listopada 1949 r.
w sprawie zasad wynagradzania za prace pedagogiczne w szkoleniu powadzo
nym przez spółdzielczość . . * • • • * ’ ' ' ' '

poz. 146 — Uchwała Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 26 listopada 14.) r.
w  sprawie nadania uprawnień rewizyjnych

poz. 147 — Uchwała Zarządu Centralnego Związku Spółdzielczego z dnia 28 listopada 1949 r.
w  sprawie nadania uprawnień rewizyjnych • * \  «»k i ;,.,..

poz. 148 — Komunikat Działu Socjalnego Centralnego Związku Spółdzielczego z dma 25 listo
pada 1949 r. w  sprawie opłat za skierowanie na wczasy w 1451 r.

Przegląd ustawodawstwa ogólnego . . . . .  • __‘

str

U

12

13
13

Poz. 138.

UCHWAŁA RADY MINISTRÓW

z dnia 21 listopada 1949 r

w sprawie połączenia Spółdzielni Wydawniczych „Wydawnictwo Ludowe* i  „Chłopski świat

W związku ze zjednoczeniem Stronnictwa Ludo
wego i Polskiego Stronnictwa Ludowego — w celu 
zespolenia działalności wydawniczej mchu ludowe
go, na podstawie art, 115-a ustawy z dnia 29 paź
dziernika 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. 1« 
z 1934 r. N r 55, poz. 495 i z 1945 r. N r 34, poz. 205) 
Rada Ministrów uchwala, co następuje:

1. Łączy się spółdzielnie wydawnicze:
a) „Wydawnictwo Ludowe“ , Spółdzielnia Wyda

wnicza z odpowiedzialnością udziałami w War
szawie,

b) Spółdzielnia Wydawnicza „Chłopski Świat" 
z odpowiedzialnością udziałami w Warszawie, 

na zasadach, ustalonych w niniejszej uchwale.
2 W wyniku połączenia spółdzielni wymienionych 

w pkt. 1 działać będzie spółdzielnia pod nazwą „Lu 
dowa Spółdzielnia Wydawnicza“  z odpowiedzialno
ścią udziałami w Warszawie, której nadaje się sta
tu t, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

3 „Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza z odpo
wiedzialnością udziałami przejmuje majątek łączą
cych się spółdzielni „Wydawnictwo Ludowe



str. 2 MONTTOR S P Ó ŁD ZIE L C Z Y N r 23

i  „Chłopski świat“  na podstawie bilansów tych spób 
dzielni, sporządzonych na dzień 31 grudnia 1949 r .„

4. Do połączenia, ustanowionego uchwałą niniej
szą, stosuje się odpowiednio przepisy a rt 110 — 115 
ustawy o spółdzielniach.

5. Na podstawie niniejszej uchwały i  załączonego 
do niej statutu dokona Sąd Rejestrowy właściwych 
wpisów w rejestrach spółdzielni.

6. Powołuje się dla spółdzielni „Ludowa Spół
dzielnia Wydawnicza“ pierwszą Radę Nadaorczą 
w składzie:

1 — Kowalski Władysław,
2. — Niecko Józef,
3. — Juszkiewicz Aleksander,
4. — Banach Kazimierz,
5. — Ozga-Michalski Józef,
6. — Baranowski Wincenty,
7. — Dąb-Kocioł Jan,
8. ■— Domański Jan,
9. — Dybowski Stefan,

10. —  Gesing Roman,
11. — Górszczyk Jerzy,
12. — Grubecki Jan,
13. -— Ignar Stefan,
14. — Jagiełło Stanisław,
15. — Klimaszewski Ignacy.
16. —  Korcelli Kazimierz,

17. — Korzycki Antoni,
18. — Koter Stanisław,
19. — Kubicki Marian Aleksander,
20. — Madejczyk Jan,
21 — Podedworny Bolesław,
22. — Popławski Feliks,
23. — Rataj Julian,
24. — Rek Tadeusz,
25. — S^drakuła Adam,
23. —- Schayer Wacław,
27. — Stasiak Ludomir,
28. — Swietlicka Anna,
29. — Szczawińska Maria,
30. — Szkop Jan,
31. — Thomas Bronisław,
32. — Tomczyk Zofia,
33. —- Warowny Bronisław,
34. — Wycech Czesław,
35. — Zmijko Stefan.

i  Prezydium Rady Nadzorczej w składzie:
1. — Kowalski Władysław,
2. — Niecko Józef
3. — Juszkiewicz Aleksander,
4. — Banach Kazimierz,
5. — Ozga-Michalski Józef.
7. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 

! w Monitorze Polskim.

PREZES RADY MINISTRÓW

(— ) Józef Cyrankiewicz

Poz. 139.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 19 listopada 1949 r.

w sprawie wytycznych gospodarowania funduszami Akc ji Socjalnej w  spółdzielczości na rok 1950.

1950, opracowanych przez Dział Socjalny CZS na 
podstawie zaleceń PKPG z dn. 15.X. 1949 r., a uzgod
nionych z Zarządem Głównym Związku Zawodowe
go Pracowników Spółdzielczych.

Wytyczne te zawarte są w załączniku do niniej
szej uchwały.

Załącznik.
WYTYCZNE GOSPODAROWANIA FUNDUSZAMI AKCJI SOCJALNEJ W SPÓŁDZIELCZOŚCI

NA ROK 1950

Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego, na
wiązując do swej uchwały z dnia 4.I I  1949 r. w sora- 
wie Akcji Socjalnej w spółdzielczości, poleca Cen
tralom Spółdzielni i  Centralom Soółdziełczo-Pań- 
stwowym i zrzeszonym w nich spółdzielniom ścisłe 
stosowanie się do wytycznych gospodarowania fun
duszami Akc ji Socjalnej w spółdzielczości na rok

§ I-
Zgodnie z uchwałą Zarządu Centralnego Związku 

Spółdz'elcżego z dnia 4. II. 1949 r. w sprawie akcji 
socjalnej w spółdzielczości, narzut na Fundusz Akcji 
Socjalnej w spółdzielczości w dalszym ciągu w ro
ku 1950 pozostaje w wysokości 5% funduszu płac.

§ 2.
Wydatkami socjalnymi objęte są następujące 

działy:
Dział I  — opieka nad matką i dzieckiem, 

poz, 1 -— a) żłobki dzienne, miejskie i  sezonowe 
wiejskie,

b) żłobki tygodniowe.

poz. 2 — stacje opieki nad matką i  dzieckiem 
poz. 3 — kolonie 
poz. 4 — półkolonie 
poz. 5 — dziecince
poz. 6 — świetlice dla dzieci i  młodzieży
poz. 7 — ogródki jordanowskie
poz- 8 — przedszkola
poz. 9 — prewentoria
poz. 10 — domy turnusowe

Dział II.  — Ochrona zdrowia pracownika.
poz. 1 — higiena osobista i  pierwsza pomoc lecz

nicza,



Nr 23 M O NITO R- SPÓ ŁD ZIE LC ZY s tr .  3

Dział I I I  — Wczasy, sport i wychowanie fizyczne.
poz. 1 — wczasy doroczne
poz. 2 — wczasy świąteczne
poz.-*3 — sport i wychowanie fizyczne

Dział II i I I I  stanowią łącznie dotychczasowy dział 
„Ochrona zdrowia pracownika“ .

Dział IV  — Socjalne zaopatrzenie materialne.
poz. 1 — dotacje do kas pożyczkowo-oszczędno- 

ściowych
poz. 2 — administracja stołówek
poz. 3 — pracownicze ogrody działkowe

UWAGA. Wydatków związanych z utrzymaniem 
świetlic nie należy przewidywać w Funduszu Socjal
nym. Wydatki przewidziane na ten cel należy wyka
zać oddzielnie jako załącznik do planu finasowego. 
Będą one uwzględnione przy rewizji planu finanso
wego poza Funduszem Socjalnym.

Dział V. — Akcja kulturalno-oświatowa.
poz. 1 — prowadzenie akcji (przez CRZZ)

Dział V I — Szkolenie referentów socjalnych.
Szkolenie referentów socjalnych w spółdzielczości 

przeprowadzać się będzie w ramach budżetu Spół
dzielczego Funduszu Szkolenia Kadr (SFSK).

§ 3.
1. Przy ustalaniu wydatków na żłobki i stacje 

opieki należy brać pod uwagę ilość i  potrzeby przede- 
wszystkim kobiet zatrudnionych w zakładzie pracy, 
a także i  ilość zmian, przez które dany zakład jest 
czynny w ciągu doby.

V  Stacje opieki nad matką i  dzieckiem obejmują 
swą działalnością dzieci do lat 3 i  11 mieś. oraz ko
biety ciężarne. Pożądane jest, aby wszystkie stacj 
posiadały kuchnie mleczne. Konieczność istnienia 
stacyj bez kuchni mlecznych musi być stwierdzona 
przez powiatowe referaty zdrowia. Stosowanie doży
wiania specjalnego może mieć miejsce jedynie 
w przypadkach indywidualnych, na wniosek lekarza 
stacji i poradni opieki nad matką i  dzieckiem, zaak
ceptowany z punktu widzenia socjalnego przez radę 
zakładową i referenta socjalnego.

3 Kolonie, półkolonie, dziecince, świetlice dla 
dzieci i  młodzieży, ogródki jordanowskie, przedszko
la i domy turnusowe należy prowadzić w mysi w^ca- 
zówek wydawanych przez Ministerstwo Oswia y
z tym jednak, że przedszkola przy zakładach prac> 
czyime być mają od 8 do 9 godz. dziennie. Prewen- 
toria żłobki, stacje opieki nad matką i  dzieckiem na
leży ’ prowadzić ' w myśl instrukcji Ministerstwa
Zdrowia.

4 Wszelka pomoc udzielana przez zakłady pracy 
na rzecz wczasów świątecznych w formie środkow 
transportowych, materiałów pędnych ltp. powinna 
być opłacana z środków' przewidzianych na wczasy
świąteczne.

5 Kwoty ustalone na higienę i  pierwszą pomoc 
leczniczą, piwewidziane są na pokrywanie rzeczowych 
wydatków, związanych z zapewnieniem 
pomocy lekarskiej (apteczki, środki opatrunkowe,

utrzymanie instrumentów lekarskich w stanie 
sprawności i czystości oraz wynagrodzenie higieni
stek w ambulatoriach zakładowych).

Opłaty za korzystanie z obcych łaźni nie są objęte 
Funduszem Socjalnym. Wydatki na ten cel pokry
wać należy z sum przeznaczonych na bezpieczeństwo 
i higienę pracy.

6. W roku 1950 Centralna Rada Związków Zawo
dowych prowadzić będzie akcie z zakresu sportu 
i wychowania fizycznego, kultury i oświaty oraz 
ogrodów działkowych. W związku z powyższym su
mę zatwierdzoną na wspomniane cele należy prze
kazywać do CRZZ centralnie, w terminach następu
jących:
do dnia 15 lutego 1950 r.— 20% zatwierdzonych sum 
do „  15 maja „  —40%
do „  15 sierpn- „ —20% „
do „  15 listop. ,, -—20% „

W sprawach powyższych Centrale Spni i Centrale 
Spółdzielczo - Państwowe powinny porozumiewać 
się bezpośrednio z Zarządem Głównym Związku Za
wodowego Pracowników Spółdzielczych oraz z wo
jewódzkimi i powiatowymi Radami Związków Za
wodowych.

7. Prowadzenie stołówek przejmowane jest stop
niowo przez spółdzielczość. W sprawach stołówko
wych obowiązują instrukcje i przepisy wydawane 
przez Biuro Usług Handlowych Ministerstwa Handlu 
W ewnętrznego.

8. Szkolenie referentów socjalnych odbywać się 
będzie w ośrodkach szkolenia, prowadzonych przez 
Centralny Urząd Szkolenia Zawodowego i w Ośrod
kach C.ZS.

UWAGA. W roku 1950 przewiduje się przeszkole
nie około 15% pracowników zatrudnionych w dzia
łach i referatach socjalnych.

§ 4
1. Podane w paragrafie 9 stawki stanowią górną

granicę wydatków. .
2. Wszelkie zwroty i wpływy od osob trzecich nu- 

leży traktować jako dochody podlegające uwidocz
nieniu w preliminarzach i  w żadnym wypadku nie 
mogą one podwyższać podanych w paragr. 9 staweK, 
wpływają one jedynie na wzrost usług.

§ 5-
1. Gdy w toku rozwoju akcji okaże się, że w za- 

wierdzonym budżecie podział sum na poszczególne 
Izialy lub pozycje odbiega od rzeczywistych potrzeb
w związku z tym zachodzi konieczność przesunięcia 

:zęści zatwierdzonych sum z jednego działu akcji 
ub pozycji na inny. dokonanie wspomnianego prze
sunięcia (virement) leży w kompetencji Central Spoi- 
izielni — o ile chodzi o przesunięcia z pozycji na 
pozycję wewnątrz danego działu, a w kompetencji 
CZS, gdy chodzi o virement między działami.

2. W działach przejętych przez CRZZ dokonywa
nie virement nie jest dopuszczalne.

3. Przesuwanie kwot z pozycji „administracja sto
łówek“ na inne pozycje wydatków socjalnych im /<



rtr  4 M O N ITO R  SPÓ ŁD ZIE LC ZY N r 23

nastąpić jedynie w porozumieniu’ z Biurem Usług 
Handlowych Ministerstwa Handlu Wewnętrznego..

4, Wsze’kie przesunięcia, o których mowa w ni
niejszym paragrafie powinny być uprzednio uzgod
nione ze Żw. Zawód, Pracown, Spółdz.

§ 6.

Czas trwania poszczególnych akcji ustala się na
stępująco:

a) w żłobkach, stacjach opie
ki nad matką i  dzieckiem — 300 dni w roku,

b ) w sezonowych żłobkach
wiejskich —■ 125 dni „

c) w przedszkolach, świetli
cach — 275 dni „

d) w ogródkach jordanow
skich — 360 dni „

e) w koloniach turnus — 28 dni „
f) w półkoloniach turnus —- 30 dni „
g) w dziecińcach — 112 dni w roku (4X28 dni)
h) w prewentoriach — turnus 3 mieś.

i) w domach turnusowych — turnus 42 dni
j) wczasy pracownicze — turnus 14 dni

§ 7.
Zasady odpłatności będą podane w terminie póź

niejszym.

§ 8.

Ustalone stawki nie obejmują wydatków inwesty- 
cyjnych i nakładów majątkowych. Wydatki inwesty
cyjne muszą znaleźć swój wyraz w planie inwesty
cyjnym. Nakłady majątkowe przeznaczone są na 
drobne remonty i  uzupełnienie wyposażenia placó
wek. Wysokość nakładów majątkowych na rok 1950 
ustala się na 12% ogólnej sumy preliminowanej na 
Fundusz Socjalny. Nakłady majątkowe należy pla
nować według rzeczywistych potrzeb na wszystkie 
pozycje wydatków socjalnych, z wyjątkiem wczasów 
dorocznych, wczasów świątecznych, zapomóg, pra
cowniczych ogródków działkowych i  szkolenia refe
rentów socjalnych.

§ 9.

W roku 1950 obowiązują w spółdzielczości następujące stawki:

1) żłobki dzienne
2) żłobki sezonowe wiejskie
3) żłobki tygodniowe
4) stać je opieki nad matką i  dzieckiem
5) przedszkola
6) świetlice dla dzieci i młodzieży
7) ogródki jordanowskie
8) kolonie
9) półko’onie

10) dziecince
11) prewentoria
5 2) demy tumusowe
13) higiena osobista
14) wczasy świąteczne
15) wczasy doroczne
16) stołówki
17) oirody działkowe
18) zapomogi
19) sport i wychowanie fizyczne
20) kultura i  oświata

— zł 300
— zł 200
— zł 500
— zł 55
— zł 200
— zł 100
— zł 100
— zł 330

na jednostkę dziennie
łl

»I

Ił

Ił
łł

zł 210 
zł 200 
zł 525 
zł 400 
zł 40 
zł 25 
zł 180 dziennie

na jednego zatrudnionego m-cznie

zł 175 na jednego zatrudnionego m-cznie
— zł 40 „  rocznie
— 0,5% Funduszu Płac 
-— 0,3% Funduszu Płac 
•— 0,5% Funduszu Płac

Poz. 140.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 19 listopada 1949 r.

w  sprawie zmian w  jednolitym

Nawiązując do uchwały Zarządu CZS z dnia 26 
listopada 1948 r. w sprawie jednolitego planu kont 
dla spółdzielczości (Monitor Spółdzielczy Nr. 13, 
poz. 98, z r. 1948) oraz doświadczeń jakie stosowa
nie jednolitego planu kont w spółdzielczości wnio
sło w przeciągu roku, Zarząd Centralnego Związku 
Spółdzielczego postanawia zatwierdzić zmiany jed-

planie kont dla spółdzielczości.

nolitego planu kont dla spółdzielczości na rok 1950, 
według instrukcji, opracowanej przez Podkomisję 
branżowych planów kont i  branżowych instrukcji 
planowania finansowego, działaiacej jako organ 
Komisji Metodyki Planowania Finansowego i Ra
chunkowości przy PKPG, powołanej zarządzeniem 
Przewodniczącego PKPG z dnia 21 lipca 1949 r.



N r 23 M O N ITO R  S P Ó ŁD ZIE L C Z Y str 5

Poz. 141.

UCHWAŁA ZAKZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 19 listopada 1949 r. 

w sprawie rozwiązania spółdzielni. -

Na mocy art. 21 Ustawy z dnia 21 maja 1948 r. 
o Centralnym Związku Spółdzielczym i Centralach 
Spółdzielni (Dz. U. R. P. Nr. 30 poz. 199) Zarząd 
CZS postanawia rozwiązać i postawić w stan lik w i
dacji następujące spółdzielnie:

1. Na wniosek Centrali Spółdzielni Pracy:
a) Spółdzielnię Pracy Zrzeszenie Pracowni

ków „Księgowość“  z odp. udz. w Szczeci
nie.

b) Spółdzielnię Pracy Mechaników „Wspólna 
Praca“  z odp. udz w Lipinach pow. Pyrzyce,

c) Spółdzielnię Pracy „Polski Żelbet“  z odp. 
udz. w Warszawie.

d) Spółdzielcze Zakłady Przetwórcze Przemy
słu Graficzno-Papiemiczego z odp. udz. w 
Warszawie, ul. Marszałkowska 95,

e) Spółdzielnię Pracy Warsztaty Samochodo
we i Elektrotechniczne z odp. udz. w Pod- 
juchach.

2. Na wniosek Centrali Spółdzielni Mieszkanio
wych.
a) Spółdzielnię Administracyjno - Mieszkanio

wą S. A. M. X III. z odp. udz. w Warszawie, 
ul. Hoża 27a.

Uchwałę powyższą Zarząd CZS opiera na stwier
dzeniach, że działalność wyżej wymienionych spół
dzielni wykazuje uchybienia przeciwko obowiązu
jącym przepisom prawa lub postanowieniom statu
tów oraz, że spółdzielnie nie usunęły ich w terminie 
określonym przez organy rewizyjne central spół
dzielni, względnie, że niektóre z tych spółdzielni są 
od roku nieczynne,

Poz. 142.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 26 listopada 1949 r.

w sprawie unormowania systemu plac dla pracowników zatrudnionych w gorzelniach administrowanych
przez spółdzielnie „Samopomoc Chłopska“ .

W uzupełnieniu uchwały z dnia 21 stycznia 1949 r. 
w sprawie regulacji płac w spółdzielczości, Zarząd 
CZS postanawia: Zatwierdzić załączony* do uchwały 
niniejszej protokół dodatkowy do Zbiorowego Układu 
Pracy, zawartego z Zarządem Głównym Związku Za

wodowego Pracowników Spółdzielczych w dn. 24 sty
cznia 1949 r., normujący system płac dla nieobjętych 
załącznikami do układu pracowników zatrudnionych 
w gorzelniach administrowanych przez Spółdzielnie 
„Samopomoc Chłopska“ .

Załącznik

P R O T O K Ó Ł  D O D A T K O W Y

DO ZBIOROWEGO UKŁADU PRACY DLA PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZYCH

Z DNIA 24 STYCZNIA 1949 R.
(Monitor Spółdzielczy N r A-3 z r. 1949)

Przez Centralny Związek Spółdzielczy, reprezen
tujący wszystkie Centrale spółdzielni i spółdzielnie 
w kraju i przez Zarząd Główny Związku Zawodowe
go Pracowników Spółdzielczych został podpisany w 
Warszawie w  dniu 19 listopada 1949, następujący 
protokół dodatkowy do Zbiorowego Układu Pracy, 
zawartego w dniu 24 stycznia 1949 r. pomiędzy Cen
tralnym  Związkiem Spółdzielczym a Zarządem 
Głównym Związku Zawodowego Pracowników Spół
dzielczych.

I. Postanowienia protokółu dotyczą pracowni
ków gorzelni administrowanych przez spół
dzielnie „Samopomoc Chłopska“ .

II. Warunki płacy i pracy pracowników wymie
nionych w  pkcie I  reguluje powołany na wstę

pie Układ Zbiorowy o pracę z dnia 24 stycz
nia 1949 r. ze zmianami wynikającymi z ni
niejszego protokółu.

I II ,  Ustala się następujące zaszeregowanie praco
wników gorzelni:

a) — kierownik gorzelni — grupa płac V I—
V, w/g załącznika Nr 1 do Układu Zbio
rowego — Tabela płac podstawowych 
pracowników płatnych miesięcznie,

b) — aparatowy — grupa płac V il — IX,
zacjernik — grupa płac V II — IX, 
palacz maszynista — grupa płac V II — 
IX,

c) — robotnicy przyuczeni — grupa płac III,



Nr 23
M O N IT O R  S

d) — robotnicy niewykwalifikowany — gru
pa płac I — II. ,
w/g załącznika Nr 9 do Układu Zbioro
w e g o  —  Tabela płac podstawowych dla 
pracowników płatnych godzinowo.

IV Dodatki lokalne i  wyrównawcze obowiązują 
w/g załączników do Układu Zbiorowego (Zał. 
Nr 2 dla pracowników płatnych miesięcznie 
i Zał. N r 10 dla pracowników' płatnych godzi
nowo).

V. Dla kierownika gorzelni przysługuje dodatek 
funkcyjny w wysokości do 4.000 złotycn, o

Warszawa, dnia
i

PREZES ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU 
SPÓŁDZIELCZEGO 

(—) Oskar Lange

Y-PREZES ZARZĄDU CENTRALNEGO 
ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO 

{—) L. Marszałek

.OZ! Kf.CZ Y

ile wykonuje czynności związane z kontrakto
waniem surowca i  opieką plantacji.

VI. Zasady premiowania zostaną podane dodat
kowo.

VII. Umowy o pracę ze wszystkimi pracownikami 
gorzelni, z wyjątkiem kierownika — traktuje 
się jako umowy o pracę na czas określony, 
wygasające automatycznie z upływem te im i- 
nu określonego w umowie.

V III. Postanowienia niniejszego protokółu obowią
zują od dnia 1.VII.1949 r.

listopada 1949 r.

WICEPRZEWODN. ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
ZW. ZAW. PRAC. SPÓŁDZIELCZYCH 

(—) st. Jankowski

CZŁ. PREZYDIUM ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
ZW. ZAW. PRAC. SPÓŁDZIELCZYCH 

(__) mgr M. Beuermann

Po/. 143

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZK V SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 26 listopada 1949 r.
zatrudnionych

w

W uzupełnieniu uchwały z dnia 21 stycznia 194 
r. w sprawie regulacji płac w spółdzielczości, Za
rząd CZS postanawia: . . .  . '

Zatwierdzić załączony do uchwały mniejsze] pro
tokół dodatkowy do Zbiorowego Układu Pracy, za
wartego z Zarządem Głównym Związku Zawodowe

go Pracowników Spółdzielczych w dn. 24 stycznia 
1949 r., normujący system płac dla nieobjętych za
łącznikami do układu zbiorowego pracowników ope- 
ratywnych ogłoszeniowych, zatrudnionych w spół~ 
dzielniach wydawniczych, wydających dzienniki 1 
periodyki.

Załącznik
PROTOKÓŁ DODATKOWY

DO ZBIOROWEGO UKŁADU PRACY D L A  PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZYCH
z dnia 24 stYCzma 1949 r.

(Monitor Spółdzielczy Nr 3 z r. 1949).

Przez Centralny Związek Spółdzielczy, reprezen
tujący Centralę Spółdzielni Wydawniczych i  Księ
garskich oraz zrzeszone w niej spółdzielnie i  przez 
Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracownncow 
Spółdzielczych został podpisany w Warszawie w 
dniu 21 listopada 1949 r. następujący protokoł do
datkowy do Zbiorowego Układu Pracy, zawartego w 
dniu 24.1. 1949 r. pomiędzy CZS i Zarządem Głów
nym Z.Z.P.S.

1. Postanowienia niniejszego protokółu dotyczą 
pracowników operatywnych ogłoszeniowych, 
zatrudnionych w  spółdzielniach wydawniczych, 
wydających dzienniki i  periodyki.

Za pracowników operatywnych ogłoszenio
wych uważa się stale zatrudnionych pracowni
ków, których głównym obowiązkiem jest opra

cowywanie i uzyskiwanie, w imieniu i na Ra
chunek spółdzielni płatnych ogłoszeń do pism 
codziennych i periodycznych oraz do wydaw
nictw specjalnych.

2. Warunki pracy i  płacy pracowników^ wymie
nionych w p. 1. ustala, powołany wyżej Zbio
rowy Układ Pracy ze zmianami wynikający
mi z .postanowień niniejszego protokółu.

3. Pracowników wymienionych w p. 1. nie do
tyczą przepisy zawarte w załącznikach uo 
Układu Zbiorowego z dnia 24.1. 1949 r. z wy
jątkiem załącznika Nr 1 i  załącznika N r -  ani 
też przepisy protokółu dodatkowego z dnia 1. 3- 
1949 r. z wyjątkiem załącznika „D " do tego 
protokółu.



N r 23 M O N IT O R  S P Ó ŁD ZIE L C Z Y s tr. 7

4. Pracownicy operatywni ogłoszeniowi otrzymują 
wynagrodzenie w/g grupy V III — V II tabeli 
płac wraz z przysługującymi dodatkami lokal
nymi.

5. Pracownicy operatywni ogłoszeniowi nie pod
legają premiowaniu.

6. Pracownicy operatywni ogłoszeniowi otrzymu
ją prócz stałego Uposażenia ruchomą część wy
nagrodzenia, zależną od sumy obrotów z ogło
szeń przez nich opracowanych i uzyskanych.

7. Ruchoma część uposażenia wynosi:
A. Od obrotów (sum fakturowych) z ogłoszeń 

do dzienników i  czasopism zlecanych przez 
instytucje uspołecznione:

1) Dla pracowników zatrudnionych w śpół- 
dzielniach zaliczonych do grupy I jeżeli 
ci pracownicy mają siedzibę służbową w

a) w woj. warszawskim, łódzkim, śląskim — 
4 % obrotu,

b) w woj. poznańskim, wrocławskim, krakow
skim i gdańskim — 5% obrotu,

c) w pozostałych województwach — 6% obrotu.
2) Dla pracowników zatrudnionych w spół

dzielniach zaliczonych do grupy I I  — 
8% obrotu bez względu na siedzibę 
służbową tych pracowników.

Od obrotów z powyższych ogłoszeń, jeżeli są zle
cane Drzez osoby i firm y prywatne procentowa staw
ka wynagrodzenia ruchomego powiększa się o 50% 
i  wynosi:

a)

b)

dla pracowników wymienionych wyżej pod la
—  6 %,
dla pracowników wymienionych wyżej pod lb  
— 7,5%.

c) dla pracowników wymienionych wyżej pod Ic
— 9%,

d) dla pracowników wymienionych wyżej pod 2
—  12%.

B. Od obrotów z ogłoszeń do wydawnictw specjal
nych (nieprasowych) i reklam — 10% tych
obrotów (sum fakturowych) bez względu na 
charakter prawny zleceniodawcy ogłoszenia 
i grupę spółdzielni.

U w’ a g a : podziału spółdzielni na grupy dokona 
Centralny Związek Spółdzielczy,

8. W wypadku gdy pracownik operatywny ogło
szeniowy musi spełniać swe funkcje poza miej
scowością, w której ma siedzibę służbową, 
otrzymuje zwrot kosztów i  diety na zasadach 
następujących:
a) przy wyjazdach w promieniu 50 km zwrot 

faktycznie poniesionych kosztów podróży;
b) przy wyjazdach ponad 50 km zwrot fak

tycznie poniesionych kosztów podróży, die
ty wg stawek obowiązujących w stosunku 
do innych pracowników oraz zwrot kosz
tów noclegu.

9. Niniejszy protokół obowiązuje od 1.X.1949 i.

Warszawa, dnia 21 listopada 1949 r.
PREZES ZARZĄDU

CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO 
(—) Oskar Lange 

V-PREZES ZARZĄDU
CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO 

(—) Leon Marszałek

WICEPRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
ZW. ZAW. PRAC. SPÓŁDZIELCZYCH 

(—) St. Jankowski 
CZŁONEK PREZYDIUM

ZARZ. GŁÓWNEGO ZW. ZAW. PRAC. SPÓŁDZ, 
(—) mgr. M. Beuermann

Poz. 144.

- UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 26 listopada 1949 r.

w sprawie unormowania systemu płac dla pracov\ników stołówek pracowniczych.

W uzupełnieniu uchwały z dnia 21 stycznia 1949 
r. w sprawie regulacji płac w spółdzielczości, Za
rząd CZS postanawia: Zatwierdzić załączony do 
uchwały niniejszej protokół dodatkowy do Zbioro
wego Układu Pracy, zawartego z Zarządem Głów

nym Związku Zawodowego Pracowników Spółdziel
czych w dn. 24 stycznia 1949 r., normujący system 
p łrc  dla nieobjętych załącznikami do układu pra
cowników stołówek pracowniczych.

Załącznik
PROTOKÓŁ DODATKOWY

DO ZBIOROWEGO UKŁADU PRACY DLA PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZYCH
Z DNIA  24 STYCZNIA 1949 R.

(Monitor Spółdzielczy N r A-3 z 1949 r.)

Przez CZS, reprezentujący centrale spółdzielni 
i  spółdzielnie i przez Zarząd Główny Związku Za
wodowego Pracowników Spółdzielczych, został pod

pisany w Warszawie w dniu 23 listopada 1949 r. 
następujący protokół dodatkowy do Zbiorowego 
Układu Pracy, zawartego w dniu 24X1949 r.



i. 'S
M O N ITO R  S P Ó ŁD ZIE LC ZY

N r 2a

ł. Postanowienia, protokółu dotyczą pracowników 
stołówek prowadzonych w lokalu zakładu pra
cy łub lokalu fabrycznym, bądź tez w lokalu 
dostarczonym przez zakład pracy lub lab iy- 
kę poza je j obrębem, prowadzonym we włas
nym zakresie przez zakład pracy względnie fa
brykę lub przez spółdzielnię spożywców na 
mocy zarządzenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu z dnia 22.1.1949 r. i  5.IV.1949 r. o -ile 
wydają one posiłki 'wyłącznie dla pracowników 
danego zakładu pracy lub fabryka względnie dla 
pracowników kilku sąsiadujących z sobą zakła
dów pracy.

2 Z dniem ogłoszenia niniejszego z mocą obo- 
’ wiązującą od dnia 1.X.1949 r., anuluje się prze

pisy protokółu dodatkowego z dnia 14.V I.194. 
r. db Zbiorowego Układu Pracy dla pracowni
ków spółdzielczych z dnia 24.1.1949 r., ogło
szonego w Monitorze Spółdzielczym z dn. 1 ; 
£ S T !# 4 * r ,  poz. 92, załącznik 1, dotyczącego 
pracowników stołówek pracowniczych prowa
dzonych we własnym zakresie przez zakiady
pracy.

3. Równocześnie wprowadza się przepisy doty
czące warunków pracy i  płacy pracowmko\ 
wymienionych w punkcie 1 mniejszego wg na
stępujących zasad:
•i) Warunki pracy i pÄacy pracowników 

} w ™ ,  ustala Układ Zbiorowy Pracy 
z dnia 24 stycznia 1949 r. ze zmianami wy
nikającymi z postanowień niniejszego pro
tokółu.

b ł Ustala się jako obowiązujące dla pracow
ników zatrudnionych w stołówkach przy 
zakładach pracy następujące załączniki do 
Zbiorowego Układu Pracy dla pracowmkow 
spółdzielczych z dnia 24 stycznia 1949 r..

Tabela płac podstawo
wych pracowmkow płat
nych miesięcznie

Załącznik N r 1

2 — Tabela dodatków lokal
nych dla pracowników 
płatnych miesięcznie.

c) Zaszeregowanie pracowników stołówek 
przy zakładach pracy reguluje załącznik 
„A “  do niniejszego protokółu.

d) pracownicy stołówek przy zakładach pracy 
są zaszeregowani wg kategorii stołówek 
w zależności od ilości stołujących się (za . 
„A “ ).

e) Pracownicy stołówek przy zakładach pracy 
wykonywujacy inne funkcje, aniżeli funk
cje wymienione w załączniku _ „A “  podlega
ją zaszeregowaniu wg odpowiednich posta
nowień i załączników Układu Zbiorowego 
z dnia 24 stycznia 1949 r.

f)  Dodatki funkcyjne dla pracowników sto.o- 
wek pełniących funkcje kierownicze ustala 
załącznik „B “  do niniejszego protokołu.

g) Pracownicy stołówek wydających ■więcej niż 
jeden posiłek dziennie oprocz wynagrodze-

ma zasadniczego i  dodatków lokalnego oiaz 
funkcyjnego wg niniejszego protokółu po
bierają stały dodatek operatywny w wyso
kości 25n/o płacy podstawowej.

h ) Świadczenia w naturze dla pracowników 
stołówek ustalają załączniki „C“  — odziez 
ochronną i  „D “  —■ prawo do korzystania 
z posiłków, załączone do niniejszego pro
tokółu.

i) Wynagrodzenie personelu stołówek pozo-
stającego na etatach zakładów pracy lub 
fabryk prowadzących stołówkę dla włas
nych pracowników winno mieścić się w 
kwotach przewidzianych w budżecie na w y
datki administracyjno-rzeczowe stołówek

Warszawa, dnia 23 listopada 1949 r.
PREZES ZARZĄDU

CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO 
(—) O. Lange

V-PREZES ZARZĄDU
CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO 

(— ) L. Marszałek
WICEPRZEWODNICZĄCY 

ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU ZAWODOWE
GO PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZYCH 

(— ) st. Jankowski
CZŁONEK PREZYDIUM

ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU ZAWODOWE
GO PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZYCH 

(_) M. Beuermann

7 ü I i Ic

Zaszeregowanie pracow ników  stołówek przjj 
zakładach pracy.

Ilość osób obsługiwanych przez 
stołówkę

F u n k c j e
IÖ0—200 200— 500 too—loor ponad

1000

Kierownik . . . . V II— IX VI— VIII V— VII IV— V I

Kuchmistrz , . , — — V— VI V— VI

Kucharz-ka . . . V II— IX V II—IX V II— IX V II— IX

Pomoc kuchenn . X - X I I I X— X II X— XII X— X II

Kelnerka . . . . IX— XI JX— XI IX— XI V I I I - X

Gł. Magazynier , . — ■ —. — VI— V II

Magazynier , . . V III— X V III—X V III— x vn—ix

Załącznik ,,BK

Tabela dodatków funkcyjnych dla pracowników' stołówek 
przy zakładach pracy.

I
D o da tk i fu n k c y jn e  przyznaje się następu jącym  p ra cow n i

kom  za trud n ionym  w  sto łów kach:

I  K ie ro w n ik  s to łó w k i

I I I  K ucharz  -  kucharka , o ile  p e łn i fu n k c je  k ie row nicze 
w  kuchn i.



sir. 9
Mr 23

M O N ITO R  S P Ó ŁD ZIE LC ZY

II
Wysokość doda tków  fu n k c y jn y c h  podaje poniższa tabela:

G rupa  uposażenia Wysokość dodatku

IV
V

VI
VII

V I I I  
IX

3.000, -
3.000, -
2.000, -  
2000,- 
2.000,- 
2.000.-

zl

Załącznik „C"

V>brania ochronne.

M a  pracow n ików  sto łów ek p rzy  zakładach pracy p rzys łu - 
g u ^ u ^ a  ochronne w g n iże j podanego wzoru,

,  * » * » “  ¿ 2 * * 3 ?
czapka b ia ła

a. pom oc kuchenna n ie w y k w a lif i
kow ana fa rtu c h  d re lich ow y

«) obieraczka baw e łn iany
tre p y  robocze

b) -zmywaezka

3. K e lne rka  (podająca)

4. K e ln e r i  pomoc ke lnera
5. M agazynier

6. R obotn icy m agazynow i 

1 . Palacz

fa rtu c h  d re lich ow y 
baw e łn iany  . 

trepy  robocze 
fa rtu c h  gum ow y
płaszcz b ia ły  
czapki b ia łe  
b luza płócienna b ia ła  
płaszcz roboczy d re li

chow y
ubran ie  robocze 

d re lichow e 
ub ran ie  robocze 

dre lichow e
obuw ie  robocze d re w 

niane

Załącznik „D "

Prawo do .korzystania z wyżywienia.
Pracow n cy sto łów ek mogą korzystać z w yżyw ien ia  w ¿ w o - 

im  z a S z i e  pracy pod w a run k iem  jednak zw ro tu  kosztow
w łasnych spożytego posUku. podstaw owych

P racow n icy m a ją  p raw o jedyn ie  uu ua
w ydaw anych  sto łu jącym , się. „  , k0.:ztów w łasnych

P raw o do korzys tan ia  z pos ik t i lK ł cenie ku

is tn ie je  ty lk o  w  dn iach pracy.

. Poz. 145.

„CHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO W  SPÓŁDZIELCZE.«)

z dnia 26 listopada 1949 r.

. i daeogiczne tv szkoleniu prowadzonym przez spo dzie
w sprawie zasad wynagradzania za prace pedag«»it/.n

r _ i..... * . »n i«mlrłilfłv.
jżorzad CZS na posiedzeniu w dniu 26 listopada 

r  ^sta lli następujące zasady 
prace pedagogiczne w  szkoleniu pracown P
dzielczych.
I. Przepisy wprowadzające. .

1. Uchwała niniejsza rozrózma wynagr^zen 
wykładowców i  kierowników kursów mzsz„

T)o^grupyhkursów niższych należą wszystkie 
S rs y  organizowane przez spółdzielnie i  od- 
rŁiałv okresowe central oraz te-z kursów cen 

które nie zostały zakwaMlkowMg 
przez kierownika Wydziału Szkolenia 
jako kursy wyższe. • • ■  t uchwały

3' ?5̂ S S e Zd S °rye S S  pre»£  I
ników aparatu szkolema, pracowmkow bmr
kadr, planistów, kierowników działów ima.

W^szczególnych wypadkach kierownik Wy- 
1 »  S I ,  biorąc p d u w a g e M -
ko idącą specjalizację, wysoki poziom słucn 
czy i  wysoki poziom nauczania, może zahczyc 
d o grupy kursów wyższych hm etypy kurso • 
Kursy prowadzone przez Spółdzielcze Stu_ 
dium Korespondencyjne, zalicza się d

Z ^ S t y k l a d o » ,  uważa sie jednostkę

1
nym kursie podziału godzin.

4,

5.

a)

b)

Wynagrodzenie za wykłady.

6. Ustala się następujące zasady i no™ y .’yyna" 
gradzania za wykłady na danym kureieg 

Pracownicy spółdzielczy za pierwsze g 
dżin wykładowych na danym kursie otrzy^ 
muí a • na kursach niższycn — zł 500 i  na 
kursach wyższych -  zł 600 za efektywną 
godzinę wykładową; za dalsze godziny, po
nad 30, wysokość stawki za godzinę w y
kładową obniża się o 25 % .  łv. „u „ !pni
Pracownicy spółdzielczy, me zatiudmen 
w charakterze stałych wykładowców, mo
ga bvć w razie potrzeby zwalniam z nor 
malnych zajęć służbowych dla prowadze
nia wykładów na kursach spółdzielczych, 
nie więcej jednak niż do 20 godzin mie-

W wypadkach wyjątkowych, P ^ s  lub 
wiceprezes zarządu odnośnej centrali mo 
-że wyrazić zgodę na zwolnienie z większej

Wykładowcy' nie będący pracownikami
S V u c  spółdzielczych otrzymują bez
wzeledu na liczbę godzin na danym kur- 
S f  Jwnagrodzenie według P o á s t a ^ y c h

no™  dlag pracowników spółdzielczych
t i  bez stosowania regresji; w 
snecialnych wysokich kwalifikacji k i 
n ik 3komórki szkolenia w  centrali mo 
podwyższyć te stawki w  granicach do zł 
1000 za efektywną godzinę

c)



M O N IT O R  S P Ó ŁD ZIE L C Z Y N r '23
sir, W

7. Ćwiczenia i seminaria prowadzone osobiście 
przez wykładowcę uważane są za godziny wy
kładowe.
Asystenci prowadzący ćwiczenia i  seminaria 
pod kierunKiem wykładowcy, jako osoby od
powiedzialnej za przedmiot, otrzymują 50 % 
stawki zasadniczej, przewidzianej dla wykła
dowcy.

8. Powyższe zasady i  normy wynagradzania za 
wykłady dotyczą również wykładów i konsul
tacji organizowanych przez SSK w punktach 
szkolenia i  na punktach konsultacyjnych.

9. Na równi z wykładami traktuje się zajęcia 
świetlicowe prowadzone wg ustalonego pro
gramu.

III. Wynagrodzenie za kollokwia, egzaminy, ponra- 
wę ćwiczeń pisemnych i  opracowywanie skry
ptów.

10. Wykładowcy na kursach niższych otrzymują ; 
wynagrodzenie za kollokwia i  egzaminy ustne 
po zł 80, na kursach wyższych — po zł, 100 
od przeegzaminowanego uczestnika kursu.

11* egzaminy pisemne oraz za poprawę ćwiczeń 
pisemnych wykładowcy otrzymują na kur
sach niższych zł 60, na kursach wyższych zł 
70 za 1 poprawione ćwiczenie.
Kierownik komórki szkolenia Centrali, na 
wniosek kierownika kursu, w  wypadkach, gdy 
poprawianie ćwiczeń łączy się z dużym nakła
dem pracy ze względu na rodzaj i  rozmiar 
ćwiczeń, może podwyższyć wymienione staw
k i do 50% ponad ustaloną normę.

12, Dyrektor SSK, na wniosek właściwego kiero
wnika szkoły lub kursu korespondencyjnego, 
ustala:
a) za poprawianie nadsyłanych do SSK pise

mnych prac uczestników Studium wyna
grodzenie korektorów w  wysokości od zł 
150 do 250 za poprawę jednej pracy, zależ
nie od poziomu przeprowadzonej korekty, 
tematu pracy pisemnej, je j objętości i in 
nych czynników wpływających pośrednio 
lub bezpośrednio na pracę korektora,

b) za kontrolę korekty w SŚK superkorekto- 
rzy zł 100 dó 150 za każde przeczytane 
i  uzupełnione uwagami ćwiczenie wraz z 
z oceną korekty napisanego ćwiczenia, za
leżnie od poziomu przeprowadzonej super- 
korekty, tematu pracy pisemnej, je j obję
tości i  innych czynników, wpływających 
pośrednio lub bezpośrednio na pracę su- 
perkorektora,

c) w  wypadkach, gdy na skutek słabej korek
ty  superkorektor dokona powtórnej i  cał
kowitej korekty danego ćwiczenia, z poda
niem uwag końcowych, przysługuje mu 
pełna stawka wynagrodzenia — jak za ko
rektę.

13. Kierownik kursu, biorący udział w charakte
rze członka komisji egzaminacyjnej, nie po
biera za te czynności oddzielnego wynagro
dzenia. W wypadku, gdy kierownik kursu 
jest jednocześnie wykładowcą i egzaminuje z 
wykładanego przedmiotu, wówczas pobiera 
wynagrodzenie przysługujące wykładowcy,

14, Osoby delegowane celem wizytacji egzaminu, 
nie pobierają wynagrodzenia za udział w  ko
m isji egzaminacyjnej,

15, Wykładowcy obowiązani są, na żądanie kie
rownictwa kursu, przedłożyć w wyznaczonym 
terminie konspekt swoich wykładów, me 
otrzymując za to oddzielnego wynagrodzenia,

16, Wykładowcy, którym powierzono opracowa
nie skryptów wykładów, pobierają za to na
stępujące wynagrodzenie, jeśli skrypt został 
Przyjęty:
a) na kursach niższych — zł 500 za jedną 

stronę maszynopisu, nie więcej jednak niż 
zł 2000 za skrypt 1 godziny wykładowej,

b) na kursach wyższych — zł 750 na 1 stro
nę maszynopisu, nie więcej jednak, niż zł 
3000 za skrypt 1 godziny wykładowej,

c) normy przyjęte na kursach wyższych sto
sują się również przy opracowywaniu in
strukcji do podręczników, używanych w 
SSK (poradników metodycznych).

Za stronę maszynopisu uważa się 32 wiersze 
po ca 52 znaki pisarskie każdy.
Jeśli skryptu nie przyjęto, wykładowca otrzy
muje 50% wynagrodzenia.

dcwcy^ prZe’aZt û 1 diety Przysługujące wykła-

17. Wszyscy wykładowcy otrzymują pełne wyży-
' wierne i  zakwaterowanie w miejscu trwania

kursie W dniach’ w których mają zajęcia na

W wypadku, gdy ogólna organizacja kursu n e 
obejmuje zakwaterowania i  wyżywienia, wów
czas wykładowcy otrzymują zwrot rze
czywistych kosztów zakwaterowania oraz diety 
wg obowiązujących norm.

18. Wykładowcom — pracownikom instytucji 
spółdzielczych przysługuje zwrot rzeczywi- 
s ych kosztów podróży wg obowiązujących 
norm; innym wykładowcom — wg umowy, 
nie wyżej jednak od najwyższych stawek,' 
stosowanych dla pracowników instytucji 
spółdzielczych.

19. Wykładowcom wypłaca się diety tylko za 
okres trwania podróży na kurs i z kursu.

20. Przepisów działu I I  oraz działu I I I  punkt 11 
i  13, nie stosuje się do stałych wykładowców, 
za których uważa się osoby zobowiązane 
głownie z ty tu łu  umowy o pracę do wykła
dania na kursach.

V. Wynagrodzenie za kierownictwo.

21. Stałym kierownikiem kursów jest osoba, do 
której obowiązków służbowych z ty tu łu  umo
wy o pracę należy wyłącznie lub głównie pro
wadzenie kursów.
W szczególności stałymi kierownikami kur
sów są kierownicy pedagogiczni ośrodków 
szkolenia, referenci kursów w  komórkach 
szkolenia central i  spółdzielni, jeśli sprawują 
lub według planu mają sprawować funkcje 
kierowników kursów co najmniej podczas 160 
kurso-dni w ciągu roku.



l i r  23
M O N ITO R . SPÖLDZIELC&V

str. 11

‘>o Kierownikiem punktu szkolenia SSK jest oso- 
S  do Sóre i obowiązków należy orgamzowa- 
SŁ w y k S ,  i kursów ustnych, ć w ^ n  Pra
ktycznych, kollokwiów, egzaminów w pun 
S c S o fe n la  SSK, oraz organizowanie i  nad- 
7orowanie punktów konsultacyjnym • qct<(?alośó pra ̂ k ie row n ika  punkto szkoliOTEySSłK

nie w wysokości zł 12.000 miesięcznie pia
ne przez 12 miesięcy w roku. 
stalvm kierownikom kursów oraz kierowni- 
kompunktów' szkolenia SSK za prowadzenie 
przednich kursów ustnych nie prsydugng 
żadne dodatkowe wynagrodzenie z tytu łu  pet 
nienia funkcji, jeśli ilość zleconych im  g o 
dzin wykładowych me przekracza 1 S _  
dziennie, 6 godzin tygodniowo lub 24 godziny 
miesięcznie.

24. Za efektywne godziny wykładowe p o ^ d  
określone powyżej minimum, stal1 kier 
cv kursów oraz kierownicy punktów szKoie 
nia SSK pobierają wynagrodzenie jak wykła
dowcy.

■}K c+ali kierownicy kursów korzystają z zalewa- 
26 terowatUa°i wylywienia na kursie oraz otrzy- 

mują zwrot kosztów przejazdów na takich sa 
mych zasadach jak wykładowcy.

•)f! Kierownikom punktów szkolenia SSK pr y 
wyjazdach służbowych do punktów k a u  
cyjnych przysługuje zwrot kosztow podróży, 
diety służbowe wedle norm i  zasad stosowa 
nych w CZS.

27 Do osób, które w rozumieniu mniejszej uc w a 
łY nie są stałymi kierownikami kumow am 
też kierownikami punktów szkolenia SSK, a
którym zlecono prowadzenie kursów, stosuj
się wszystkie postanowienia dotyczące stały 
kierowników kursów z zachowaniem poniż
szych przepisów:
i i  ieśli funkcję kierownika kursu zlecono 

pracownikowi instytucji organizującej 
kurs lub innej instytucji spółdzielczej na 
zasadach delegowania pr acowni ka pr zy 
sługuje mu ryczałt za każdy dzień pobytu

zł 300, na kursie wyż-na kursie niższym 
szym — zł 400; 

b) jeśli funkcję kierownika kursu powierzo
no innej osobie, niż wymienionej w punk
cie a), wówczas przysługuje jej, poza ry 
czałtem przewidzianym w punkcie a), do
datek w  wysokości nie przekraczającej na 
•kursach niższych zł 600, na kursach wyz- 
szych — zł 700 dziennie.

Na kursie nieinternatowym, za tydzień uważa się 
42 godziny zajęć, za dzień — 7 godzin zajęć.

VI. Wynagrodzenie instruktorów, szkolących przy 
warsztacie pracy.

28. Instruktorem w rozumieniu niniejszej uchwa
ły jest pracownik instytucji spółdzielczej o wy
sokich kwalifikacjach zawodowych, któremu 
zlecono szkolenie przy warsztacie pracy w za
kresie nauczania umiejętności praktycznych, 
w ściśle określonym czasie, innego pracown 
ka lub grupy pracowników, me przekraczają 
cej 5 osób. N

29. Podstawą obliczenia wynagrodzenia instruk
tora jest czas trwania nauki oraz liczba szko 
lonych.

30. Wynagrodzenie za jeden dzień szkolenia usta
la się wg następujących zasad-

Czas trwania szkolenia 
przy warsztacie pracy 1

Liczba osób szkolonych 
2 3 4 5

z ł o t y c h

150
100
80

280
180
150

390
240
200

480 550
280 300
230 250

do 6 dni włącznie 
od 1 do 4 tygodni 
ponad 4 tygodnie

V II. Przepisy końcowe
31. Niniejsze zasady wynagradzania wykładów 

ców kierowników kursów i instruktorów szko
lących przy warsztacie pracy obowiązują od

te 7arzadu CZS z dnia 8 lipca 1948 r. w  spra 
wl^zSadwynagradzania wykładowców . k,e- 
równików kursów.

Poz. 146,

„C H W A ŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

Z dnia 26 listopada 1949 r. 

w sprawie nadania uprawnień rewizyjnych.

Na podstawie §§ 4, 7 i 8 instrukcji CZS z dma

p o s t a n a w i a ć

a) nadać uprawnienia rewizyjne 26 rewidentom,
} wymientonych na liście Nr. 5, stanowiącej za-

łnWnik do niniejszej uchwały,
b) uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia w Monitorze Spółdzielczym.
C) wykonanie uchwały powierza się W ydzia łu  - 

Rewizyjnemu.



str. i  2 M O N ITO R  S P Ó ŁD ZIE L C Z Y N r 23

L I S T A  Nr .  5

Załącznik

REWIDENTÓW, KTÓRYM UCHWAŁĄ ZARZĄDU CZS Z DNIA 26 LISTOPADA 1949 R. NADANO
UPRAWNIENIA REWIZYJNE.

1. Buja Jan
2. Cała Feliks
3. Cicha Józefa
4. Czajkowski Piotr
5. Fajkowska Hanna
6. Grochowski Zbigniew
7. Janicki Mieczysław
8. Kiełczewski Marian
9. Koprowicz Tadeusz

10. Koźmiński Antoni
11. Łakomik Stefan
12. Łukowicz Tomasz
13. Makowski Antoni

Centrala Spółdzielni Pracy:

14. Oleksy Edward
15. Orszański Stefan
16. Pasz Rudolf
17. Popiołek Marian
18. Porada Zdzisław
19. Skowierzakowa Maria
20. Sojka Franciszek
21. Sygnet Marian
22. Szpunar Tadeusz
23. Szulc Jerzy
24. Taupieko Władysław

, 25. Wajnert Władysław
26. Wyczesany Emil.

Poz. 147.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 26 listopada 1949 r.

w sprawie nadania uprawnień rewizyjnych.

Na podstawie §§ 4 i  7 instrukcji CZS z dnia 4 l i 
stopada 1948 r. o nadawaniu uprawnień rewizyjnych 
i  kwalifikowaniu rewidentów (Monitor Spółdzielczy 
Nr. 10 11/1948, poz. 69) oraz § 2 regulaminu z dnia
14 grudnia 1948 r. o weryfikacji uprawnień rewizyj
nych nadanych przed 1.VII.1948 r. (Monitor Spół
dzielczy Nr. A  — 1/1949, poz. 8) Zarząd CZS na 
wniosek Komisji Weryfikacyjnej

, p o s t a n a w i a :
a) nadać uprawnienia rewizyjne 71 rewidentom, 

wymienionych na liście Nr. 6, stanowiącej za
łącznik do niniejszej uchwały,

b) uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia w Monitorze Spółdzielczym,

c) wykonanie uchwały powierza się Wydziałowi 
Rewizyjnemu.

Załącznik.

L I S T A  N r. 6

REWIDENTÓW, KTÓRYM UCHWAŁĄ ZARZĄDU CZS Z DNIA 26 LISTOPADA 1949 R. NADANO

UPRAWNIENIA REWIZYJNE.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ :

1. Bujak Jan
2. Burak Zenon
3. Buzdygan Jan
4. Chomik Anioł Marian
5. Drozd Tadeusz
6. Dubiel Józef
7. Dubiński W itold
8. Dudrak Kazimierz
9. Florys Stanisław

10. Gołaś Jan
11. Iwaniec Stefan
12. Jaworski Edward
13. Juszczak Jan
14. Kacprzak Wiesław

15. Kasprzycki Michał
16. Klimaszewski Romuald
17. Kostecki Kajetan
18. Kowalski Stanisław
19. Kruczała Stanisław
20. Krzywonos Karol
21. Kubarek Julian
22. Kucharski Ludwik
23. Kufel Mieczysław
24. Kunica Michał
25. Kuropatnicki Kazimierz
26. Lewiński Feliks
27. Lisiecki Józef
28. Łażewski Adam



f i r  23 M O N ITO R  SPÓ ŁD ZIE LC ZY str. 13

29. Madej Jan
30. Mazur Bolesław
31. M iliński Antoni
32. Nagengast Jan
33. Natorski Edward
34. Norek Jakub
35. Ochał Jan
36. Oksiuta Władysław
37. Peretiatkowicz Mieczysław
38. Pielatowski Marian
39. Pilecki Stefan
40. Pod^rabiński Jerzy
41. Sendor Józef
42. Skonieczny Bronisław .
43. Stanek Maksymilian
44. Stylo Czesław
45. Szewczak Stanisław
46. Szul Stanisław
47. Szymański Antoni
48. Wesoły Mirosław
49. Wojciechowski Bronisław
50. Wojtowicz Stanisław
51. Żurakowski Teofil

52. Adamski Tadeusz
53. Bąk Józef
54. Galos Władysław
55. Jagodziński Paweł
56. Janczak Józef
57. Jaromin Stanisław
58. Kaczor Jan
59. Kozłówna Ludwika
60. Krzemiński Władysław
61. Kwieciński Mieczysław
62. Litw iński Piotr
63. Marcinanis Mieczysław
64. Niechwiej Józef
65. Prejs Czesław
66. Skorodzień Stefan
67. Szot Konstanty
68. Wenda Stanisław
69. Wiśniowski Jan
70. Woźniak Józef

Centrala Spółdzielni Pracy

1. Ruszczyński Wacław.

Poz, 148.

KOMUNIKAT DZIAŁU SOCJALNEGO CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 25 listopada 1949 r. 

w sprawie opłat za skierowania na wczasy w 1950 r.

Fundusz Wczasów Pracowniczych Centralnej Ra
dy Związków Zawodowych w Polsce wydał w dniu
22. XI. 1949 r. zarządzenie Nr. 48, na mocy które
go z dniem 1. I. 1950 r. została zmieniona wysokość 
stawki za 14 dni pobytu na wczasąch oraz system 
ściągania opłat pracownika i  pracodawcy wg na
stępujących zasad:

I. Opłata od pracownika sektora uspołecznio
nego wynosi:

Z a r o b e k  

•  zł

dopłata
pracownika

zł

dopłata
pracodawcy

zł

lla z e  m 
do pobrania 

zł

do 10.000 1.120 2.520 3.640
10.001 — 18.000 1.060 2.520 4.480
18.001 — 25.000 2.800 2,520 5.320
25.001 — 35.000 3.500 2.520 6.020
ponad 35.000 4.200 2.520 6.720

II. Członkowie rodzin opłacają za skierowania 
14-dniowe po zł. 8.400 (biletu kolejowego 
nie otrzymują).

III. Skierowania na wczasy wydawane będą w 
dalszym ciągu przez związki zawodowe.

,

IV. Przy wydawaniu skierowań związki zawo
dowe pobierać będą od pracowników peł
ne opłaty za wczasy t.j. dopłatę pracowni
ka plus dopłatę pracodawcy.

V. Placówki spółdzielcze zobowiązane są pra
cownikowi zwrócić tę część należności za 
wczasy, którą winien uiścić pracodawca.

Podstawą do zwrotu pracownikowi dopłaty, pra
codawcy będzie zaświadczenie komórki związkowej 
o przydzieleniu skierowania.

PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA OGÓLNEGO

W  Dzienniku Ustaw R. P. N r  56 z dnia 2 listopada 1949 r  

A rtyku ły  reglamentowane.

poz 444. Rozporządzenie Przewodniczącego Państwowej 
Komisji Planowan a Gospodarczego z dn a 26 paź
dziernika 1949 r. w  sprawie uznania niektórych 
artykułów za reglamentowane.

O piera jąc się na przepisie a rt. 2 ust. 1 dekre tu  z dn 'a  5 
sierpn a 1949 r  o reg lam entacji n iek tó rych  surowców, pó ł
fab ryka tów  i w yrobów  gotowych (patrz M on .to j Spółdziel
czy N r  17— 18 z 1949 r. str. 10) Przewodniczący Państwo
w e j K o m is ji P lanowania Gospodarczego dzia ła jąc w  poro- 
zum en u  z M :n ls tra m i R o ln ic tw a  i Reform  Rolnych oraz 
H and lu  W ewnętrznego, uznał za a r ty k u ły  reglamentowane:
1) zboże i  g łówne p rze tw o ry  zbożowe, 2) mięso i tłuszcze

\



str. 14 M O N ITO R  S P Ó ŁD ZIE LC ZY Nr 23

pochodzące z ubo ju  zw ie rzą t gospodarskich i  ,di'obiu dom o
wego oraz p rze tw o ry  z tego mięsa.

Do czasu w yd an ia  odpow iedn ich przepisów  na podstaw ie 
a rt. 2 ust. 2 cytowanego de k re tu  zostają u trzym ane w  m ocy 
rozporządzenia i  zarządzenia dotyczące w ym ien ionych  w y 
żej a r ty k u łó w , w ydane na podstaw ie de k re tu  z d n  27 czerw 
ca 1946 r. o reg lam entow an iu  zaopatrzenia ludności w  
p rzedm io ty  powszechnego u ży tk u  (Dz.U R P . N r  35 z 1946 r., 
poz 217).

O m aw iane rozporządzenie weszło w  życie z dniem  2 l i 
stopada 1949 r .

W  D z ienn iku  U staw  R. P. N r  58 z dn ia  15 lis topada 1949 r.
Dostawy, rob o ty  I  us ług i na rzecz Skarbu Państwa.

poz. 448. Rozporządzenie R ady M in is tró w  z dn ia  24 paź- 
dz ie rn  ka  1949 r . o zm ianie rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dn ia  19 lu tego 1949 r. w  spraw ie do
staw, rob ó t i  us ług na rzecz S karbu  Państwa, 
sam orządu oraz n ie k tó rych  k a te g o rii osób p ra w 
nych.

W  rozporządzeniu Rady M  n is tró w  z dn ia  19 lu tego 
1949 r .  (pa trz  M o n ito r Spółdzielczy N r  A — 7 z 1949 r . s tr. 
16) zosta ły wprowadzone zm iany:

Spod dzia łan ia  us taw y z dn ia  18 lis topada 1948 r. o do
stawach, robotach i  usługach na rzecz S karbu  Państwa, sa
m orządu oraz n iek tó rych  k a te g o rii osób p ra w n ych  (pa trz  
M o n ito r Spółdzielczy N r  A —4 z 1949 r, s tr. 14) zosta ły w y 
łączone zam ów ienia na us ług i o charakterze naukow ym , l i -  
te "ock im  i  a rtys tycznym . Zasady i  t ry b  udzie lan ia  Zamó
w ie ń  na ta k  e us ług i oraz try b  okreś lan ia  w ynagrodzenia za 
te  us ług i będą regulow ane uchw a łam i K o m ite tu  E konom icz
nego R ady M in is tró w .

W ykonanie rozporządzenia zostało poruczone Prezesowi 
R ady M  n 's tró w , Przewodniczącem u P aństw ow ej K o m is ji 
P lanow an ia  Gospodarczego oraz w szys tk im  M in is tro m . Roz
porządzenie weszło w  życie z dn iem  15 1’stopada 1949 r. 
z mocą obow iązującą od dn ia  12 m arca 1949 r.

O K Ó L N IK I I  Z A R Z Ą D Z E N IA  
P A Ń S TW O W Y C H  W Ł A D Z  C E N TR A LN Y C H

N orm y budowlane

W M en  torze P o lsk im  z dn ia  5 lis topada 1949 r . N r  A —82 
pod poz, 998 zostało ogłoszone Zarządzenie M in is tra  B udow 
n ic tw a  z dn ia  24 paździerm ka 1949 r . w  spraw ie ustanow ie
n ia  obow iązu jących no rm  budow lanych.

Zarządzenie powyższe dotyczy s tropów  żelbetowych, ce- 
ram iczno-że lbetow ych i  p łaskich e lem entów  ceram icznych.

W zór um ow y ram ow e j o w yko na n iu  robót budow lanych 
i  m ontażowych,

W  ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz.
1000 zostało ogłoszone zarządzenie Przewodniczącego P ań
s tw ow e j K o m is ji P lanow an ia  Gospodarczego z dn ia  11 paź- 
d z e rn ik a  1949 r .  w ydane w  porozum ien iu  z M  n is tre m  B u - 
dow n c tw a w  spraw ie stosowania w zo ru  um ow y ram ow ej 
o w yko n a n iu  robó t budow lanych  i  m ontażowych.

K o rn i; je  przetargowe.

W  ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz.
1001 zostało ogłoszone zarządzenie M  n is trą  B udow n ic tw a  
z dn ia  18 paźdz e rn ik a  1949 r . określa jące sk ład i  zakres 
dz ia łan ia  k o m is ji p rze ta rgow ych oraz szczegółowy try b  po
stępowania p rzy  przeprow adzan iu p rze ta rgów  i  udz ie lan iu  
zam ów.eó w  dziale M in is te rs tw a  Budcnvnictwra.

Spółdzie ln ie k redy tow e  up raw nione do prowadzenia ra 
chunków  w  obrocie bezgotówkowym .

W  ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz. 
1005 zostało ogłoszone zarządzenie M in is tra  S karbu z dn ia  
20 październ ika 1949 r .  w  spraw ie usta len ia  dodatkowego 
w ykazu  spó łdz ie ln i k red y to w ych , uprawm ionych do p ro w a
dzenia rach un ków  w  obrocie bezgotówkowym .

Jest to  trzec i w ykaz  spó łdz ie ln i, k tó ry m  M in is te r Skarbu 
nada ł u p raw n ie n ia  do prow adzen ia rach un ków  w  obrocie 
bezgotówkowym . P ie rw szy został ogłoszony w  M on itorze 
P o lsk im  w  N r  A — 53 poz. 728, a d ru g i w  N r  A —58, poz.

785. (P atrz  "M o n ito r Spółdzielczy N r  17—-18 z 1949 r. s tr. 14 
i  15).

W obecnie ogłoszonym w ykazie zostały umieszczone na
stępujące spółdzie ln ie k redy tow e :

W ojew ództw o Łódzkie .

B ań k i Spółdzielcze: B rz e z n y . Łęczyca, Paradyż Szadek;
Spółdzielczy B ank: W ieruszów;
Pow. B ank Spółdzielczy: Rawa M azow iecka;
B ank L u d o w y : Zduńska W ola;
Kasa Spółdzielcza: Buczek;
Kasa S tefczyka „Sam opom oc“ : K łom n ice ;
Kasa Spółdzielcza im  Stefczyka: P rzy łog i;
Kasy S tefczyka: Bolesław iec, Brzeźno. D ąbrów ka W ielka, 

Dobryszyce G orzkow ice, K on iecpol. K ruszyna. Łęczyca, 
P rzedbórz Przysucha, Rozprza, Szczerców. W olbórz.

W ojewództwo K ie leckie .

Bank L u do w y : Skarżysko K am ienna.

W ojewództwo Lube lsk ie

B ank i Spółdzielcze: Bełz, B iłg o ra j Łęczna, Nałęczów 
Parczew; - "

B ank  Spółdzielczy R o in  czo -H an d lo w y : H rubieszów ;
C hrześcijański B ank  Spółdzielczy: K az im ie rz  D o lny ;
K asy Spółdzelcze; C ze rm iem ik i, Łom azy, N iemce, T rze 

bieszów, W ojsław ice Z w ie rzyn iec;
K asy S tefczyka: A nnopo l, Dubienka, F a js ław ice. F ra m 

pol, G orzków  Horodyszcze, Iz b  ca Józefów, K a rrio n ka . 
K arczm iska. K o lon ia  S taw  N aakow ski, K rzczonów , K u ró w , 
Le .zkow ice , Leśna Podlaska. Łaszczów Łukow a , M ichów , 
N iedrzw 'ca  Koście lna O strów  Lu be lsk i, P iasku L u te rsk  e, 
Polichna, R udn ik , Skierbieszów , Sławatycze. Suchowola 
Tarnogród, Tuczna, Tyszowce. U rzędów, W ierzba. Z a k lik ó w , 
Zakrzów ek,

W ojewództwo Gdańskie.

Banici Ludow e: L ipusz. Łeba. S tarogard, Stężyca;
G m inna Kasa Spółdzielcza: K rokow a .

W ojewództwo Poznańskie.

B an k i Spółdzielcze: K oźm in  K o ło , K rz y ż  W itn ica ,
B a n k i Ludow e: Brenno, Budzyń, Drezdenko. K argow a, 

K oźm inek. K w ic z ,  Lubsko  O łobck. Osieczna, S kw ie rzyna ;
Kasa Spółdzielcza: C ienm  K oście lny;
K s '3  S tefczyka: K ram sk,

W ojew ództw o Śląskie.

B ank i Spółdzielcze: Radzionków, S trum ień ;
B ank Lu do w y : K arpow ice ;

Kasa Soółdzielcza: S iew  erz;
Pow. Kasa Spółdzielcza: Goleszów; -
P a ra fia lna  Kasa S tefczyka: W łodow ice; 9
Kasa Oszczędności i  Pożyczek: Im ie lin ;
Kasy S tefczyka: B :e ru ń  S tary, Paw łow ice. Tychy

W ojew ództw o Rzeszowskie.

B a n k i Spółdzielcze: Biecz, B łażowa, Dubiecko, P ilzno, 
Radym no, Radom yśl W ie lk i. Rozwadów, Soko łów  M a łopo l
sk i;

Gnv'nna Kasa Spółdzielcza: Ropczyce;
K a ry  S tefczyka: Czudec, Hyżne, Jedlicze, Kończuga. M a j

dan M ie jsce Piastowe. Raniżów, S ieniawa, U lanów , Ż o łyn ia ;
B ank Spółdzielczy „B esk id “ : Sanok.

Polska Izba H and lu  Zagranicznego.

W M on 'to rze  P o lsk im  z dn ia  10 lis topada 1949 r. N r  
A — 83 pod poz. 1014 została ogłoszona U chw a ła  Rady M in i
s tró w  z dn ia  24 październ ika 1949 r . w  spraw ie  nadam a 
s ta tu tu  P o lsk ie j Izb ie  H and lu  Zagranicznego S ta tu t ów  
zc rta ł rów n ież ogłoszony jako  załącznik do powyższej 
uch w a ły  _



N r 23 M O N IT O R  S P Ó ŁD ZIE L C Z Y fitr- 15

Przedsiębiorstwa uspołecznione działające w  dziedzinie 
handlu wewnętrznego.

W ty m  sam ym  num erze M on ito ra  Polskiego pod poz. 
1017 została ogłoszona U chw ała Rady M in is tró w  z dnto 24 
p a źd ze rn ika  1949 r. w  spraw ie zm 'any sp su uspołecznio
nych przeds.ęb iors lw  dz ia ła jących w  dziedz'n ie hand lu  w e
wnętrznego. Spis ów b y ł ogłoszony w  M on terze P o lsk im  
z dn. 14 m arca 1949 r. N r  A — 14 pod poz. 161.

Po w prow adzen iu  powyższą uchw a łą  zm.an, w yka z  ów 
przedstaw ia się ja k  następuje:

A. Przedsiębiorstwa, podlegające bezpośrednio kierownictwu  
M inistra Handlu Wewnętrznego.

1. C entra la  H and low a M a te r a łów  B udow lanych  —  przed- 
b ió rs tw o państwowe :— W arszaw a,.

2. C entra la  H and low a P rzem ysłu  Drzewnego —  przedsię
b io rs tw o państw ow e — W arszawa,

3. C entra 'a  H and low a C e ram ik i ■— przedsięb iorstw o pań
stw ow e —  W arszawa,

4 . P F O M aszyn B iu row ych , spółka z o. o. —  W arszawa,
5. C entra la  Teksty lna , .p rzeds ięb io rs tw o państw ow o-spó ł

dzielcze —  Łódź,
6. Centra la H and low a P rzem ysłu  Odzieżowego —  przed

sięb io rstw o państwowe —  Łódź,
7. C entra la  H and low a P rzem ysłu  Skórzanego —  przedsię

b io rs tw o  państwowe —  Łódź.
8. C entra la  H and low a P rzem yślu Papierniczego —  przed- 

s ęb io rstw o państwowe —  Łódź.
9. C entra 'a  P ro d u k tó w  N a fto w ych  —  przedsięb iorstw o 

państwowe —  Łódź,
10. C entra la  H and low a P rzem ysłu C ukrow n iczego —  przed

s ięb io rs tw o państwowe —  W arszawa,
11. P o lsk ie  Z ak łady  Zbożowe —  przedsięb iorstw o państw o

wo-spółdzielcze —  W arszawa,
12. „B a cu t l “  — przedsięb iorstw o pod zarządem państw o

w ym  —  W arszawa, v
13. P aństwow a C entra la  H and low a ' (P.C H.) —  przedsięb ior

s two państwowe —  W arszawa,
14. Powszechne D om y Tow arow e (P.D.T.) —  przedsięb ior

stw o państwowe —  W arszawa,
15. „S pe dy to r“  — przedsięb iorstw o państwowo-spółdzie lcze 

—  W arszawa,
16. C. H a rtw łg  —- S pedytor —  Spółka A k c y jn a  —  W arszawa,
17. C entra ’ a M ięsna —  przedsięb iorstw o państw ow e —  

W arszawa.

B. Przedsiębiorstwa, podlegające nadzorowi M in ’stoa Handlu  
W ewnetrzii-go w  perezunren’u z wlasc'wym i M  n s ra m i

lub z Centralnym Związkiem  Spółdzielczym.

1. Centra la R ybna —  C entra la  S półdzie lczo-państwowa •— 
Warszawa. •

2. C entra la  S pó łdz ie ln i Spożywców „Społerń“  —  Waręzawa,
3 . Centra la  Roln icza S pó łdz ie ln i „Samopomoc Chłopska“ —  

W arszawa,
4. C entra la  Spó łdz ie ln i M leczarsko-Ja jcza rsk ich  —  W ar

szawa.
5. C entra la  Spó łdz ie ln i O grodniczych —  W arszawa.

C. Przed ięb'orstwa. podlegające nadzorowi właściwych 
M inistrów lub Centralnego Związku Spółdz elczego. w  po

rozumieniu z M inistrem  Handlu Wewnętrznego.

1. C entra la  H and low a P rzem yślu  Chemicznego —  przed
sięb io rstw o państwowe —  W arszawa,

2. Centra la  H and low a P rzem ysłu  E lektro techn icznego —  
przedsięb iorstw o państwowe —  W arszawa,

3. C entra la  H and low a P rzem ysłu M otoryzacyjnego „M o to 
zby t“  —  przedsięb o rs tw o  państwowe —  W arszawa.

4. Centra la  P rzem ysłu  A rtystycznego —  przedsięb iorstw o 
państwowe —  K ra k ó w ,

5. Centra la  Z b y tu  P ro d u k tó w  P rzem yślu W ęglowego •— 
przedsięb iorstw o państw ow e —  Katow ice ,

6. C en tra la  H and low a Żelaza i  S ia li „C e n tros ta i“  — przed
sięb io rstw o państwowe —  K a tó w  ce.

7. Po’ska Agencja D rzew na „Paged“ , spółka z ogr. odp, — : 
Warszawa,

8. Cen.ra ia  Spó łdzie ln i P racy —  W arszawa.
9. C en tra la  S p ó łd z e ln i W ytw órczych  „S olida rność“  W ar

szawa
10. C entra la  S pó łdz ie ln i W ydaw niczych i  K s ięga rsk ich  —  • 

W arszawa,
11. Faństw ow e Z ak ła dy  W ydaw n ic tw  Szkolnych —  przed

s ięb io rstw o państwowe —  W arszawa
12. Zjednoczone Z ak ła d y  P rzem ysłu Muzycznego (D zia ł 

H and low y) —  przedsięb iorstw o państwowe — W arszawa, '
13. C en tra lny  Zarząd P rzem ysłu  Ferm en iacyjnego (Dz’ał 

Z b y tu  P iw a) —  przedsięb iorstw o państwowe —  W arsza- ; 
wa,

14. C entra la  H and low a P rzem yślu  M etalow ego —  przedsię- 
b orstw o państwowe —  W arszawa,

15. C en.ra la  H and low a F arm aceutyczno-S an ita rna „C e n tro . . 
san“  —  przedsięb iorstw o państwowe —  W arszawa,! , • i '

N ajwyższa Izba K o n tro li.

W M on itorze  P o lsk im  z dn ia  15 lis topada 1949 r . N r  A — 84 
pod poz. 1030 została ogłoszona U chw ała  _ Rady Państwa : 
z dn ia  5 s ie rpn ia  1949 r. w  spraw ie w ydań 'a  s ta tu tu  o rg a n .. : 
zacyjnego N ajw yższe j Izby  K o n tro li.  S .a tu t ów został na
dany na podstaw ie art. 16 us taw y z dn ia  9 m arca 1949 r, .
0 kó IU ra li państw ow ej (Dz. U .R P . N r  13. poz. 74).

!
Cechy - rzem ieślnicze.

W  M on ito rze  P o lsk im  z dn ia  W I  stopada 1949 r . N r  i 
A — 85 pod poz 1042 zostało ogłoszone Zarządzenie P rzew ód- j 
n icząceg j P aństw ow ej K o m is ji P lanow anto Gospodarczego 
z d n :a 31 paźdz iem 'ka  1949 r. w  spraw ie reorgan zacjl ce- ! 
chów  rzem ieślntozych. W  m yśl powyższego zarządzeń.a is t-  ■ 
n le jące cechy po w in ny  być zjednoczone w  w iększe o rg an i- * 
zacje cechowe P rzy  pow o ływ an u  now ych cechów m ają  być 
przestrzegane następujące zasady: 1) now y cech rzem  eś ln i- 
czy ma zrzeszać ccna jm n ie j 50 rze tn ieśh rków  odpow iednich 
rzem iosł W  razie obniżen a się liczby  zrzeszonych może być 
pow o łany specja lny cech, obe jm u jący dwa lu b  w ięcej po
k rew nych  cechów; 2) teren dz ia ła lności cechu stanow ić po
w in ie n  jeden po w ia t adm  n is tra cy jn y , a w  w y ją tk o w y c h  i 
przypadkach —  o b sza r. dz ia ła lności może obejm ować k ilk a  
pow .a tów  lu b  w o jew ództw .

Do zarządzen a został dołączony w ykaz, usta la jący n o - , 
m e n k la tu rę  cechów i  ich w łaśc wość zawodową. W edług w y 
kazu tego przew idziane są następujące cechy: 1) rzem tosł 
budow lanych ; 2) rzem tosł d rzew nych; 3) rzem tosł .m etalo
w ych  1 e lek tro techn icznych; 4) rzem iosł p o lig ra f cznyc.h
1 pap ie rń  czych; 5) rzen ros ł skórzanych; .6) rzem  osl w łó -  , 
k tonn  czych; 7) p iekarzy, m łyn a rzy  i  cuk ie rn .kó w : 8) rzeź- t 
n kó w  j w ę d lin ia rzy : 9) fry z je ró w  i  10) cech in s tru m en t a r zy 
m uzycznych g a ia n te ry jn ikó w .

Rozgraniczenie przemysłu ..fabrycznego i  rzemieślniczego^

W  M o n :torze  P o lsk im  z dn 'a  21 listopada 1949 r .N r  A  86 ■ 
pod poz. 1067 został ogłoszony o k ó ln ik  Przewodniczącego ; 
P aństw ow ej K o m is j’ P lanow an 'a  Gospodarczego z dn a 1 
7 lis topada 1949 r. w .sp ra w .e  rozgraniczenia przem ysłu fa b 
rycznego i  rzem ieślniczego. 1 2 3 4 5

Rozporządzenie powyższe usta la d la  przypadków , w  k to -  
ry c h  pow sta ją  w ą tp liw o ść ’ , czy dane przedsięb iorstw o na le
ży do przem ysłu  fabrycznego, czy też rzem ieślniczego, ; 
następujące k ry te r ia : , . . ,

1) W  postępowaniu w y jaśn ia jącym  należy nnec na uw a 
dze ca łokszta łt usta lonych okoliczności fak tycznych  w  
szczególności: w a ru n k ’, rodzaj i sposób p ro d u kc ji, wysoisosc . 
ob ro tu  i  sto unek w artośc i m a te ria łó w  i  surowców  zużytych 
p rzy  p ro d u k c ji do kosztów robocizny, stosunek zatrudn o - ; 
nych rzem ie śh rkó w  do ogólnej ’ lości p ra ć o w irk ó w  i  osobi
s ty  udz ia ł w łaśc ic ie la  w  p racy przedsiębiorstwa.

2) W m łyn a rs tw ie  za przedsiębtorstwa rzem  eślnicze u w a - . 
ża się je dyn ie  -w a tra k i bez w zględu na zdolności p ro d u k 
cy jn e  oraz na napęd, ja k im  są poruszane.

3) W  d z to w a rs tw to  za przedsięb iorstw a rzem ieśln icze n a . 
loży uważać te przedsiębtorstwa. k tó re  posługu ją  się w y 
łącznie pracą ręczną bez użycia maszyn.



i t r .  16 M O N IT O R  S P Ó ŁD ZIE L C Z Y Nr 23

4) W  tk a c tw ie  za przedsięb iorstw a rzem ieś incze  na leży 
uważać te przedsięb iorstw a, k tó re  posiadają na jw yże j dw a 
krosna ręczne.

5) W ha fc ia rs tw ie  przedsięb iorstw o uważa się za rzem ie
ślnicze, gdy: a) h a fc ia rs tw o  jest w ykonyw ane  ręcznie, b) 
lu b  na m aszynach h a fc ia rsk ich  po jedynczych, o jedne j g ło
wie.

6) W  p o lig ra f ii za przedsięb iorstw a rzcnr.esm  cze uważa 
się d ru k a rn ie  posiadające 2 peda ły bez samonakładaczy.

7) W  przedsięb iorstw ach sezonowych (bu dow lano -ins ta la - 
cy jnych ) za przedsięb iorstw a rzem ieśln icze uważa s ę te. w  
k tó rych  przecię tna za trudn ien ia  w  c iągu 12 poprzedzających 
rmesięcy n ie  przekroczy ła  15 p racow n ków , za trudn ionych  
p rzy  pracach przygotow aw czych i  na budow ie , n ie  w licza 
ją c  w  to uczn iów  (te rm ina to rów ).

8) W  in n y c h  branżach za przedsięb iorstw a rzem ieśln icze 
na leży uważać te, k tó re , a) n ie  są w  p e łn i bądź to  zmecha
nizowane, bądź też zautom atyzowane, albo b) o ile  przecię t
na zdolność za trudn ien ia  p rzy  p ro d u k c ji n ie  przekracza 10 
p racow n  ków . U czn iów  (term inatoró-w) nie w licza  się do 
liczby  p racow n ików .

9) Za przedsięb iorstw a rzem ieśln icze bez w zg lędu na in 
ne k ry te r ia  uważa się: a) kape luszn ictw o dam skie, b) fo to 

g ra fow anie , c) fry z je rs tw o  w szystk ich  specjalności, d) k ra 
w iec tw o  m  arow e dam skie (ciężk e i  le kk ie ); e) k ra w ie c tw o  
m ia row e  męsikie (cyw ilne  i  m undurow e), f) tap icerstw o. g) 
zegarm  strzostwo. h) ju b ile rs tw o  i  sz lifow an ie  drog ich ka 
m ie n i, i)  szewstwo (w yró b  ręczny), j)  kow a ls tw o

10) W  postępowaniu w ,  „aś ida jącym  w in n y  być w ysłucha
ne w szystk ie  w ładze i  in s ty tu c je , w yliczone w  art. 143 p ra 
w a przem ysłowego (są to  izby  przem ysłow o-hand low e, izby 
rzem ieśln icze, izb y  skarbow e i  inspekto rzy pracy).

11) P raw o  odw o łan ia  poS'adają rów n ież  izby  przem ysło
w o -hand low e w zg lędnie izby  rzem ieślnicze, ja ko  za in tere- 
sowane kom petencyjn ie .

12) Ins tan c ją  odwoławczą jest M in is te r w łaśc iw y  ze 
w zg lędu na rodzaj przem ysłu.

13) Odp sy orzeczeń ostatecznych na leży doręczyć w ła 
śc iw ej izb ie przem ysłow o-hand low e j i  izb ie  rzem ieśln icze j 
celem dokonania w p isu  wzg lędnie skreślen ia  w  odpowiednich 
re jes trach  (art. 126 p raw a  przem ysłowego).

14) Tracą m oc obow  ązującą o k ó ln ik i M in is tra  Przem y
s łu  i  H a nd lu  z dn ia  28.I I I  1947 r .  N r  14, z dn ia  13 I I I .  1943 r. 
N r  1, i z dn ia  21.1 1949 r . K r  1 •— o rozgran iczen iu {»'«cmy- 
s łu  fabrycznego 1 rzem ieślniczego.

SPROSTOWANIE

W Regulaminie Funduszu Nagród w Spółdziel
czości, zamieszczonym na str. 5—7 Monitora Spół
dzielczego Nr A  17— 18 z r. 1949, należy sprostować 
następujące usterki:

1, W punkcie A  3 należy skreślić cały drugi ustęp.
2. Dopisać punkt A  5 w brzmieniu: „Postanowie

nia powyższe nie dotyczą spółdzielni pracy, 
które opracują własne regulaminy dla tej częś
ci funduszu nagród“ .

3. W punkcie B 1 skreślić słowa, „nie p re m io w a 
nym w inny sposób, a“ -

4. Na samym końcu punktu C 7 dopisać słowa, 
„oraz zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonom'cz- 
nego Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 1949 r, 
w sprawie wypłat premii za usprawnienia tech
niczne i wynalazki pracownicze w przemyśle 
państwowym“ .

OD a d m in is t r a c j i

Administracja podaje do wiadomości, że nieure
gulowanie prenumeraty za rok bieżący do dnia 31

grudnia 1949, automatycznie powoduje przerwanie 
wysyłki Monitora z dniem 1 stycznia 1950 r.

Wpłaty przyjmuje PKO Warszawa, konto 1-7560.

P renum erata  roczna z ł 1.200.— num er po jedynczy zł ICO— Konto  P K O  W -w a 1-7560 „M o n ito r Spółdzielczy*

Adres: Warszawa, Kopernika 30, tel. 806-87.

Redaguje Komitet. W ydawca: Centralny Związek Spółdzielczy-_______________________

Druk P W ZG  Warszawa, Tam ka 3. 11000. Zam. 4329 B-95441.


